aliquando temporibus orialnr, aspiranlcs

indebile anlielilus compressi fundilus per-

petuo maneant: ne amplius ullorum con-

tradicentium adversilalibus Dei contur-

belur Ecclesia; sed omnibus ernia saeve

perlractationis erroribus unita semper in

Cbristo |)crmaneal. Inter liaec quidein,

et hoc sancimus, ne quilibet luae dioe-

ceseos regiilis subiectus Eeclesiae, te con-

templo, impune audeat, seu valeat aliena

expetere ani evpectare iiidicia, ut almorum

Iradiclionibus l'atrum, caiionumque pro-

miilgationibus est constilulum: salvo in

omnibus iure apostolicac noslrae sedis,

ut ab ipso veluti Cbristo et sacris est

cautum canonibus. Sed cuncti, sive in

praelalione, sive in subieclione debita,

ordinem ab ecclesiaslicis regnlis Iradilum

observantes obedianl, et studiosi us oblcm-

perare procurcnt. Et hoc promnlgamus,

alque statuiinus, ut le, qui eius provinciae

primas dignosceris , nullius unquam in-

i'estalione conlra canonica apostolicaipie

decreta, sive iudicia ecclesiastica libi

commissa, aut virlutc, aut facilitate nudari,

aul audionliam romani ponllficis a quo-

cuuKpie dauinari staluimiis: sed si com-

pellalus appellare ad hanc sanctam sedem

vdlucris, apostolici papae iudicio reservari,

nostra, iinino beati Petri auctorilate prae-

l'JtUlli'lll <li-li~

niliDnrs,

proul dflalae

ai) Seilcm .\pn-

stej, sunl CIMI-

(irn al l'oiili-

r.-x.

iXl nilis lllie-

lliciisì subie-
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ìiiirnuni pelai

tribunal iulei-

ilicil:
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\ ili'i;ÌH

ilicnsis 1'

sino.

lilir-

nle-

cipimiis: nec alimi cniiisriimqiic iuri, vel

iiulicio te siibiici, cxcepla [lOlcslatc sedis

loinanae pontificum. Et lioc voliimus, ne

qiiilibet ex provincia et dioccesi metro|H)li

tnac, til)ique suLiocta ius secuinliini cc-

closiasticas conslitnlioncs priniatui Ec-

cli'siac luae et tihi del/iliini qiio<|uomo(lo

|)('r conlemptum convellere, aiit tihi, vel

Eeclesiac tuae qiiamcuni(jue violenlian)

conila eadem canonica cdosliliila, et de-

creta lonianorum pontiliciini perlinaciler

inferro praesumat, coni aiialliematis in-

lerpositione nostra apostcdica, et heali

Pelri apostolornni princi()is anctoritatc

|)r(ilid)i'nius. Oplamns iValernitatein Inani

in Cliristo nnnc et scm[ier Itene valere (I).

II.

roììprmatio privilejiorìim- Corheiae (2).

l'ruitìiiiiuìi). — riomaiìiis [ìuntilex oiimium

Ecclesiaruni caput et priiicups. — (Jiuun

necessaria inter sacerdotium et iniperiiim

concordia. — 1. Causa concessionis privi-

legi! iuiius. — Corbeiense uionasleriuni in

pago Ambianensi ad lluviuni Somniae. —
Udonis abbalis preces. — l'rivilegia ab

episcopis Galiiae buie monaslerio con-

cessa. — Confirniala ab inip. I,cibario, a

Ludovico et Carolo Calvo (3). — 3. Cor-

beia a Balbilde regina constructa fuit —
Antiqnnin ius Corbeiae inonacborum sibi

eligendi abbateni. — 4. Smirndicta et cac-

tera onniia privilegia a IJenodiclo IT. con-

lirnianlur. — Res ad nionasterium spe-

ctantes eximuntur ab episcopi dioecesani

iurisdictione. — Similis excinpliu caeteris

concessa monasteriis. — 5. Galloruin mu-
nificcntia in Ecclesiis ditandis. — Clerici

qui de proprio abuntinnt, de Ecclesiarum

redditibus communicare non debcnt. —
Qui sint Cbristi pauperes. — ti. De bis, qui

res ecclesiasliias rapiunt. — 7. NuUam in

(I) Hinchmarum Rliemonsem rolalam bic Sucs-

sionensis synodi conrirmalionoui, ([uam a Looiic IV

PP. obliiiere nidlimodepost ileralas logaliones po-

tuerat, a Benediclo PP. in ipso eius poiitincatus

iiiilio subi'ipuisse, nulla punes scriptoros contro-

versia, (juainvispostea Ilinchmarus quacdam eidcni

confirmationc subdole addidcrlt, substulerit vero

quaedani. (2) Concìl. toin. ix, loc. cit. Daclie-

rius Spicil. (om. vi in Miscellancis epistolarum et

diplomatura. (3) Caroli Calvi piivilegium idem

Dacberius refert Spicileg., lom. vi, pag. 408.

Corbeia ditionom per episcopnm baberi

aut aliam quamlibel eeclesiaslicam perso-

nani declaraiitur. — Ueposilio et anatbcina

centra haec inobservantes. — Kjiiscopus,

si rogatus l'uerit coiisecrare, possit niona-

sterii allaria, cbiisnia et sacros ordines

inonacbis conferre. — 8. Monacbis con-

lìrmatnr ius eligendi abbateni. — Ailbor-

tatio ad Francoruni reges ut moiiaclios in

iure buiusniodi delendant et inaiinteneant.

— (Juac Ecclesiis donantnr ab biimano in

divinuni ius cedunt — 9. Adbortatio ad

principes saeculi de ccclesiaslicas res sibi

usurpando.— H. De extraiieo in monasterii

abbaioni non introducendo.— Centra baec

atlentantes iniprecalio. — 1:2. Quanlnni mali

agat, qui saecularcs personas monacbis
praeficil. — 13. Iterata adborlatio ad Fran-

corum reges. — Corbeiae nc([uc canonici

ordinis quilibct praeponendns. — Anatlie-

mate damnantur, qui ex monacbis per ca-

nonicani electionem non praeficinntur —
14. Monacbi si ipsis pradìcialur non ele-

ctus cum ordinario loci, ad lìbenienscin

arcbiepiscopuin recursuni babeant.— lUie-

niensis arebiepiscopus vel solus vel cum
caeteris episcopis regeni adeat. — Si rex

audire noluerit, excommunicelur. — Siuii-

leni poeiiani incurrant episcopi si prò ino-

nasteno baec agore recusaverint.

BeneiJictus episcopus servus servorum Dei

universis episcopis Galliarum.

Cum ronianae sedis poiililicem conslet

omnium Ecclesiarum Christi caput, ai(|ue

principom foro, tamqnam Iteati Petri prin-

cipis apostolornni vices ag^ntein, cui

Clirislus totins Ecciesiaecommittens prin-

cipatum, fatur: Tnes Petrus, et super liane

petram aedificalio Eeclesiam mcam, et

libi dabo claves regni coelorum (a): cun-

ctatio nulli fidelium relinipiitnr, quod

universis Ecclesiis solicitndinem praelen-

dere, et omnium in Cliristo crcdentinm

saluti, paci, atque quieti pros[)icerc nos

oporteat, ut, et qnao prava sunt, corri-

gantur, et quae recla roborentur, quae

corrnpta sunt, restaurenlur, qiiae anlem

integra conserventnr. Cnmqne liane cnram

circa univorsalis Eicl('sia(,' corpus per

tolius orbis latitudineni diilìisae cnstodire

debeamus; speciali tainen praeregaliva

post romanam atque italicain erga Ec-

(</) Malih. XVI. 18.

rriia'iiiiiijii
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(lesiasGallicaiiasnobiscoiivenil obsorvare,

(|iieiiiadniodinn praedecossores nostros fe-

cissc maiiifeslmn est. Qiiod competenlius

iiiiiic (|iiO(]iie tii'ii opoilt'ie ipso roipii-

lilicac status teslilìcatur; (piaiuloquidein

ulraiihpu' pi'ovinciam uniiis inipcrii sccp-

liiiiii iioii dividil el r<iin;iiiao digiiilas

ì'^cclcsiac una cum leiiono principalu

iiliiiisi|iic proviiK'iae r('!;niiin ooiiiimmi

mrc dis|Hniil, ut et l'criiin |iriiicipos sua

decreta romanac Kcclcsiac sancitis piae-

uuiniaiu, <'l ccclosiaslica iura priucipuni

slalutis adiuvonliir, aostiinaulcs Icrrenae

rcipuhlicac reclores lune se felieiter im-

perare, si suis sanclionibus apostolica

coiil'oeilerolur auctorilas, (juaui duui in

noliis suscipiunt, ac venerantur, illuni se

^nscipere gratuianlur, qui discipidis suis

iiKpiitur (licL'iis: Qui vos recipit, me re-

(ipil (a): liinc e contrario de conteniplo-

rilìus ait: Qui vos spernil, me spcrnil (6).

1 . Igilur cum, sicul dicium est, apo-

slolicae soliciludiiii universalis Ecclesiao

eredita sii dispi iisatio, et prò cunclorum

lideiium stalli |)erj)eluas noslrae solicitu-

dìiii vigiiias praolendere convenial ; ma-
xima lamen (lilii;enlia curam earum
dibemns Ecclesiarum gerere, quaruni «pe-

cialiiis |)tovidenliani ratio siiscepli oflicii

a nohis docet ageniiani; ut non solum

ca, (piae liaclcnus in suo statu permanenl,

luti nierala serventur, verum ea, (piae

l.ipsa sunl, ad |»iioris forniac diguitalem

reducantur. Undecognoscal omnium prae-

siduni sanctorum ptr Galllas commoran-
liiim reverenda IVaUriiilas, quod vir ve-

ncraltilisOdoahliascx monaslcrio Corbeiae

provinciae GaHiarum,(juod eslconstruclum

in |iago Ambianensi super lluvinm Som-
iiiae, adiil nos per venerabilem (1) An-
si Imum abbatem peiiMis, ut nnstrae au-

dorilalis priviiegium super eleciionis

propriae slatti, ci rerum suarum libera

possessione, seti dispensalione praedicto

iiioiiasterio CiOrbeiaeconcoderemus. Oslen-

dil quoque nobis privilegia ab episcopis

edila, unum a praesiile Aiìiiiiaiicosi, ad

;l) Anrelmum. («) AlaLlii. IO. (6) Lue. 10.

mH.I.AnitlH UOMANrM

sioilis |iri\at*

gii lillìiis.

lluiiiiisli'riliin

in |)M[;o Aiii-

liiilllCII-si Itti

flit\iiiiii Sttiii-

OtIcilllS itl.lijlis

piecfs.

Privllt-Qia ub

episcopis GaU

cuius dioeresim locus ille periinet, et a

coepiscopis suis factum alque roboratuni

iam ai)li(juis lemporibiis: el aiiud ab ar-

cbiepiscopo Rliemeiisis Ecclesiae llinc-

maro, el universali concilio episcoporum

Ciailiarum paucis inlercedenlilms annis

conscriplum, et subscriptioiiibus proprii»

roboratum, pelenlibus, ut ad quoscum(|uc

sive episco|)os sive abbales |)ervenerit,

subscribere non gravenlur. In quibus pri-

vilegiis decretum est, ut praefatum mo-
naslerium Corbeiae, el rerum suarum

liberam obstruanl dominalionem, el eli-

gendi sibi abbalem de suis semper babuant

polestatem. Contradiclores vero, el repu-

gnantes buie sanctioni anatliemate per-

petuo damnaudos. Super liacc aulem ma-
gnifici imperatoris Lotliarii, el Ludovici,

ac Caroli mandalum,ac sup|ilicatio accessit

idipsum postulantis; videlicct, ut episco-

|)orum privilegia nostra quoque auctorilale

firmarentur.

2. Nositaquecernentes, retigiosam fore

poslulaliouem, ncque ab apostolica soli-

citudine praetereundum, quod ju'o ser-

voium Dei quiete, el sancii ponlilices pie

statuerunt, et maguilici priiicipcs religiose

rogabanl, et abbas congregationis eiusdem

necessario postulabat, censuimus rogati

concedere, (|uod ultro docebat nostrani

pastoralem soliciludinem exliibcre.

5 Coi'novimus eiiam referente vene-

rabili (1) Anselmo abbate, cocnobium, de

quo agimus, a praeclarissima Fraucorum

regina Baliiilde nobililer aedificalum , el

a primae fundationis suae statu cum no-

bilitate sanctorum virorum el religionis

monacbicae observautia, tum quoque prin-

cipum Fraucorum favoris praerogaliva,

el muniminis prolcclione semper floruisse.

Qua de re factum est, ut immunilates

rerum suarum el privilegia eligendi ab-

batem , omnes ei concedercnl , eonces-

sumquefore perpeluis diebus decernerent,

suarumque munimenla cessionum in ar-

cbiviis monaslcrii ad memoriam bilurorum

servandani reponcrenl. Quibus cognitis

(l) Anruiino.

An. (
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omiiilms, mfas esse diiximiis, si non re-

ligiosonini |irinci|inni dexolionom sequen-

lés, el sanclorum itraesuluni exenipla co-

niilanles, noslrae cessionis aiicloril.ileni

ninn;isl(MÌo C.oi!)eiae Iriliiieremiis, ne (jui
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Undt' ili) omiiilius, (]iiao monaslcrio Cor-

beiae fucrinl vcl oblata, vel (niocuniqiie

legitinio iure possesso, in pecuuiis, in

agris, in praediis, in doniibus, in cellis,

aul ecclesiis, niliil c\ iis sibi praesuniat

ani episcopus, aul qiiicumque ministroriini

eius, ne centra nostrani el maioruni au-

ctoritalom faciens, rcgiim quoque decreta

prò servorum Clirisli quiete constilula

conlemnens, reuni se sancti concilii, et

perpeluae dainnalionis elliciat.

7. El quoniam monaclii Iranquillitalis

pacem

L'inratur.

et securilatis olium liabere debeut,
'"" ''""""•'"

ni Deo vacanles professionis suae regulani
|HT ipin-.|iniu '

.
"^

h«b,ri aut a- valoaut observare , nec episcopus, nec
iiaiii i|u»i.ii,i„i arcliidiacouus eius accedant ad praefalum

[ monaslerium, nec servorum Dei qiiietem

perturbare praesuniaiit; nisi forte aut

abbas, aut fratres abcuius utililatis grafia

eum vocare vohierinl: alias ncque in ab-

batem, neque in ali(pien) de fralribus

quidquam potcstaiis oblineat, neque per

episcopalem fasluni aliipiid in eos ei liceat;

veruni ablias secundiini reguiam S. I3e-

nedicii bberani nionasterii habeat pote-

siatem, et monaclii ad eius, lamquam ad

pastoris sui solummodo lespiciant giiliei-

nationem, nec episcopale ministeri uni

aliquid ditionis super eos oblineat. Quo-

niam cuni abbas vices C.hrisli in mona-

slcrio credilur agore
,

pastoris oflicium

super credilas sibi oves babere cogno-

scilur; utqiie dispensationis suae niini-

sierium exercere praevaleat digne, nullius

debet perturbari potestate subiectus, sed

ab omni episcopali liber dominatione,

Chrislum tanlummodo iudicem sustineat,

cui reddiluius est de creditis sibi ovibus

rationem. Qua propter niodis omnibus

slatuimus , ut episcopus adventus sui

praesentia nionasterii Iranquiliilateni non

inquielet, nec aliquid in eo episcopali po-

testate facere praesumat, nec fralribus,

aut abbati ullani moicstiam, aut inquic-

tudiiiis perlurbationem ingerat. Qiiod si

violare praesumpserit, no:i pastoris of-

ficium, sed eversoris, atque conliiibaloris

tluuiiuici ^it'^is uovciil se agitate l^rau-

Depoiiiliu

an.itbcuia iron

tid Ilare iuub

•ervontet.
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iiideni: ac per lioc, non ut pastor susci-

piendus, veruni taunpiani lupus ab ovili

Christi removendus , damnatioiiis suae

poenas anatliematis mucrone percussus

excipiat. Altaria vero seu basilicas in mona-
sterio rogatus ab abbate prò Cbristi no-

mine consecret, atque benedicat. Cbrisma

quoque sive sanclificationis oleum singulis

aunis praebeat, sed et si quem petierit

abbas, aul de monacbis, aul de canonicis

suis ad aliquem gradum ecclesiasticum

consecrandum , nullatenus contradicat,

nisi forte is, prò quo petilur, indignus

tali lionoic veritatis testimonio deprehen-

dalur: quoniam sicut divinae benediclionis

sacramentum, aut prò gratia largir! cui-

quam non decet indigno, ita gratis debet

exliiberi dignis, sicut Salvator ail : Gratis

accepistis, gratis date (a).

8. Electionis autem privilegium, ut

liabeaiit fialies eiusdem nionasterii de-

cerninius , idesl , ut quemcumqne de

seipsis, qui sii monacbicae professionis,

digniis tanion pastorali praelatione, vo-

luerint eligere secundum regularem au-

cloritatem, potestatem babeant eligendi.

Et super lioc moneutes obsecramus filios

nostros gloriosos, Lotliarium, Ludovicum,

Carolimi Angustum, ut sicul meiiiorabilis

Augusti geiiitor, et avus eorum, el priores

ante se reges Francoruni, eidem coenobio

concesserunl, eligendi de semelipsis ab-

batem, atque ipsi suis praeceptis hoc

idem san.verunt, ita quoque conservare

suis temporibus prò Christi amore di-

gnentur, et conservanda perpeluis dicbus

aeternitatis suae legibus cousliluanl: ut

dum famulis Christi libertatem electionis

concesscrint, et concessani servare slu-

duerinl, el praesenlis vilae regnum, et

sempilernae beatitudinis gloriam a Domino
ipsi percipere mereantur. Atque quod est,

aut regio munere, aut fidelium devotione

ad idem coenobiuni Deo famulisque eius

oblatum, nec ipsi auferant, nec alios au-

ferre permillant. Quoniam valde iiistum

constai alqup rcligiosuni, ut qui a Domino

(u) Mallii. tu.
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sententia damnalionis a nobis esl in tales

exeicenila , nisi quani Spiritus Sanctus

oro [iioplielico piolulil, dicens: Onincs

piincipes eoriim ,
qui dixerunl: liaeiedi-

late possideaaius sauctuarium Dei: Deus
nieus pone illos ut rotam , et sicul siipu-

lam ante faciLMii venti: sicut ignis qui

coinburit silvani, et sicut flamma conibu-

rens montes; ita persequeris eos in tt.'ni-

pestate tua, et in ira tua turbabis eos (a).

Qui sunt euiin, qui sauctuarium Dei bac-

redilale possidere dicuntur, nisi illi, qui

res Deo dicalas, et ad usus puuperum

servorumque eius collatas, saecularis po-

tentiae dominata , non eleetionis gralia

quaerunt oblinere? Principes auleni ilio-

rum sunt hi, qui volis sufl'ragia praeslando,

aut Ecciesiae res illis tradendo conseutiunt.

Quali aulem utriquet'eriantur divinilus ul-

tioue superius dieta sententia comprehen-

dit, quae oslendil eos a eoeleslis patriae

stabilitate proiiciendos, et temporalis (I)

voiubililate lapsus quasi rotae verligiue

circumferendos, postque praesenlis teinii-

num vitae, turbine ilivinae animadversionis

velut stipulam ariditalis vanitale ievissi-

mam rapiendos, et iidructuosilalem eo-

rum, atque su|)erbiam, tanquaui silve-

strem slerililatem, et conlra Deum elatum

tumorem terrae igni, llanimaque voranlo

coniburendos.

12. Ut bauc, igitur ullionis divinae seve-

ritalem non sulieanf, sludeant cliristianis-

sinii [irincipes Cliristi Ecclesiis eleetionis

sua iura conservare, et quod universae de-

belur Ecciesiae, Corbeieusi non auferanl

nionasterio: ut duui ei propter honorem Dei

iiis eleetionis imlulseriiil, et res monaslerii

violentoruni auibitionibus ne deserviant

incontaminatas servaverint, ipsi coelestis

ri'giii cuni Chiisto participium consequan-

lur. Nec illuni aliquando in saeculariuni

iiianus, aut canonicara doniinationem per-

iiiiltaut quod habilatorum summa deslru-

clio est, at danlis, sive accipientis summa
damnatio. Nani quid est aliud saeculareni

(1) Dacher. : temporali nobilitate lapsos.

(a) Psalra. S2,

BUIJ.AnilìH UOMANCM

personani pasloris vice Ecciesiae Dei prao-

ferri, quam abominationem desolationis

in tempio Dei constituere? Quicum{|ue

igitur hoc faciunt, Pilato similes iuveuiun-

tur, qui Caesaris iniagines in tijmplo Do-

mini statuii venerandas. Et cum Aposiolus

lidelibus loquitur, dicens: Nolile confor-

niari buie saeculo, sed reformaiiiini in novi-

tale seiisus veslri (a): qui saecularem per-

sonani monachis praeiìeil, quantum in

saeculo de forma spiritus ad forniam sae-

cuii, et de imagine Chrisli ad imaginem

terreni regis eos impellit: quoniam omnis

subditus praelati sui debet imaginem se-

quendo imilari. linde non parvo se de-

licli scelere putel involvi, qui tales Ec-

ciesiae pracponit, ut quorum forma servi

Chrisli, non Chrisli humilitaleni sed su-

perbiam mundi, non coelestis patriae de-

sideriiim, sed concupiscentiam saeculi

contemplentur semper, et addiscant.

15. Quod quia videtis, excelienlissimi

principes, sceleslissimuni ("ore hoc impie-

tatis sacrilegiuin, a nionasterio Corbeicnse

propellile sem|ier; sed nec canonici ordi-

nis personani super illud aliquando vel

praeponalis, vel praeponi sinaiis. Menio-

res eslote, quod Nadab, et Abiù, quia

igneni alienum Domino in incensum ohiu-

lerunl, divino igni consuniti sunt. Ignem

siquidera alienum in incensum offerì Do-
mino, qui nionasticae religioni aliqucm

sub canonica professione niililanleni , ut

pasloris viceni obtineat, praerogal. Veruni

(juia tales ullione feriuntur, illoruni si-

gnat interitus qui mox praesenlis poenae,

supplicio consuinti, quid eorum imitatorcs

mereantur, suae damnalionis exenqdo po-

steris signaverunt. Omnes quoque licet

nionasticae sint professionis, si non per

electionem regularem constiluli fuerinl

rectores eidem mouasterio, de quo loqui-

mur, quia tales per munera cognoscuniur

adniissi, idesl, aut (ler pecuniam, aut por

gialiani, aut per obsequiuni, universa a

nobis Polri principis apostolornm au-

.\u. C. 855

OiMiitmn mali

a);at, <|uÌ sac-

lulai es perso-

nos nif>iiacliis

pracficìl.

lUTJta «dhor-

latio ad FrsD-

forum reges.

Corbciae ne-

<]»o tanohic'ì

*'I.IÌUÌS i|«li|i-

l'-t iini.-p..-

ncndiis.

AiHitiit'iitale

«Idiitiifliiliir,

fpii ex inoitn-

iliis prr rano-

n cai» clrclio-

nom unti pra-

luiiintiir.

clonlale ciini Simone, cums imilatores

(a) Rora. 12. 2.
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c\isUint,ana(liemalc ilamnantiii. Et ut re-

ligiosi |)riiicipes ab liac damnationis sen-

tenlia raancanl iinmuncs, stiideant omni-

bus modis circa monaslerium praefalura

eleclionis privilegium servare scraper in-

violalum, quoniam secundum iani olira a

sanctisPaUibusdcfiniiampromulgationera,

Ecclesiae Corbeiensis praelationem non

|)er legitimam monacborum in eodem

coenobio Chiislo miiitanlium electioneni,

sed conlra rogularem, atque canonicam

auctorilalem , et dautem, et accipientem

a Chiisli regno sanctorumque consorlio

anatbemalizamus, ncque societatem pote-

runt haberc Hierusalcm coelcslis, qui

eam in terris peregrinantem dissociare

conantur. Quod agere certuni est onines,

qui non p;islores, si'd lalrones, ncc Christi

vicarios, sed Aiiliclirisli sequaces, super

cani constiluere non verentur, ut domus
Dei non domus orationis, sed spelunca

latronum existat, nec in ea forma Christi,

sed abominatio dcsolalionis emineat.

14. Sed si reipublicae, rectores divi-

norum contemptores pracceptorum, atque

nostrani su|ier liac re decernenteni contem-

nentes auctoritateni, non quem regularis

electio decreverit, sed quem eoruni domi-

natio voluerit, ilii praeposueril congre-

Monjiii;,i.i i|)- gationi, monachi loci eiusdem episcopuni,
s's piaeficia-

aj| cuiu^j dioeccsim monasterium pertinel,
tur min ileclus

,
.

'

nim oijiiiario olisccrenl, ul aut per seqisum, aut una
inii, aj Blu-- cum eis ad arcbiepiscopum Rbemensem
menseui ar-

,,if(}|.ani ainuc simul principcni conve-

lecnrsum ha niaut, Ci cum supcr traosgrcssionis suae
beoni. pericula comnioneant. Quod si episeopus

dioecesis iihus aut propler timorem, aut

favorem principis, aut propler impruden-

tiam, vel pastorahs curae neghgenliam,

forre auxilium vel nohierii, vel contem-

pserit, fratres per seipsos praefatum ar-

cbiepiscopum , et vicinos archiepisco[)OS

adeant, el necessitudmis suae causam eis

lìii.ininsis «r- manifeslcnl, utque sibi ferant auxilium
ciiiipisinpus supniicent. Arcbiepiscopus autem vel inse

^.l s.>liis V.1 ,"
,

' '. . . '

,„,„ ,,„.i,.,|,
solus, vel cum caeteris episcopis suae

.p.scni.is re- dioeceseos regem adeant, et super electio-

';''" ^*''"''- ne violata cum commoneant, utque cor-

HiJMÌDKViUS ni VV. SOI Ali. e. 855

rigere dignelur et vorbis suadcre, ci pn-
cibus obsecrare non desistant. Qnod si eos si re, ondile

audire coutempserit, nec peccati sui corri- ""i'"rii, er-

gere culpam maluerit, excommunicationis
""""""""""•

aposlolicae senlentiam daninalus excipiat.

Si vero vel episeopus cuius parrochia est,

aut arcbiepiscopus aut caeieri suflVaganei Ì!l',",''imur™,t

negligentes super hoc fuerint, aut con- m'""'!'' ''

teniiìserint, aut irrilum duxerint, danina- j" """"'"'''

tionis cuius senlenliae teneantur obnoxii. .u.nvcrim.

non ignoranl. Dicit enim Propbeta: Si

nonaununtiaveris iniquo iniquitatemsuani,

sanguinem eius de nianu tua requiram (a).

Unde noverint se eodem vincendos ana-

themate, si neglexerint prò grege domi-
nico pastoralis curae solicitudinem adhi-

bere.

t BENEDICTUS f
Scriptum per manuni Theodorici scrinia-

rii (1) sanctae romanae Ecclesiae in mense
octobrio, indictione quarta. Bene valete (2).

Actum nonis octobrisper nianum Theopbi-

lacti socundicerii sanctae sedis apostolicae,

imperante D. piissimo Augusto Illotario

a domino coronato imperatore Magno anno
xxxixet post eiusdem annuni xxxix , sed

et Hludovico novo imp. eius filio anno vii.

Dat. die 7 octobris anno Domini 855,
pontif. Benedicti anno i.

III. i

Confirmatio privilegiorum

monasterii S. Dionysii in Francia.

SUMMARIUM '

Causa concessionis. — Bona monasterii in

possessioneni abbntis sine alicuius mole-
stia conrirmantur. — Anathema centra haec
inobservanles.

Benedictus episeopus servns servornm Dei Hlu-

dovico abbati venerabilis monasterii sanctorum

martyrum Dionysii, Rustici, et Eleutherii, ubi

eorum sacra corpora requiescunt , et omni

congregationi fidelium monachorum, quae cum

eo est, pax a Deo Fatre et Domino lesu Ctiristo.

Questi estis, fdii mei carissimi, quod in ,;.,„s, ,.,.„^,,,

terris, quas apud Anglos Saxones liabere '^">i"'-

(1) 111 eilit. Cene: nolarii et scriiiiarii. (2) lluc

usque Daclunius; caetera in cdit. Concil. toc. su-

pracil. («) Ezcch. in. 3. 35.
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Kona aionoslo-

rii ili possi's-

siouoiii abbjlìs

sìne alìciiiits

niolosiia ron-

rirniantlir.

Alllltllt'lli:i

jn-tbst rvanlos.

videniini, multi per insolentiam illius ter-

rae lioiuiiios vobis iniurias imporlaiit; el

praecipue cuni suprema sorte fuuguntur

reges, et alii succedunt in regno. Qua-

propter pelistis, ut vobis donationes illas

regum seu principum, vel cuiuscumque,

qui ad veslruni monasterium prò amore

Dei summi, ac veneralione praedictorura

marl)rum, seu prò salute sua, aliquid in

iila terra largiti sunt, auctoritatis nostrae

pagina firmaremus. lustum ergo considc-

raulcs
,
quod nobis utiliter postulalur ,

auctorilate Dei Patris oranipotenlis cum

Filio, et Spiritu Sancto, el beati Petri san-

ctorum apostolorum principis, cuius nos

immeriti vicarii existimus,cum invocalione

coelestium virtulum sancimus, el firmantes

roboramus, ut quidquid in omui terra

Britanniae, vel ubicumque sive a regibus,

principibus, seu a quolibet homine, sive

in terris, sive in aquis, qualiscumquc

sii illa possessio, quie ad monasterium

Ss. marlvrum Dionysii, Rustici, et Eleu-

tberii tradita est, absque invasione, et

violentia quorumcumque bomiuum, sub

polestate abbatis, et provisione monacbo-

sum eiusdem monasterii in perpetuura

perseveret. Quod si aliquis hoc infringere,

vel per aliumaliquem volueril auctoritatis

nostrae privilegium, sciat se anathemate

insolubile damnalum, et a regno Christi

alienum, el cum impiis aeternis incendiis

deputandum, nisi resipuerit, et ad satis-

factionem congruam venerit. Qui aulem

ista conservaverit, auxeril, adiuveril, be-

nedictiouem percipiat a D. IN. I. C. in

saecula sacculorum. Amen. Bene valete.

Scriptum per manum Theodori notarii re-

"ionarii sanctae romanae Ecclesiae in

mense maio, indiclione (1) septima. Datum

per manum Megisti episcopi, et biblio-

tliecarii sanctae apostolicae sedis, quinto

idus raaii, imperanti^ 'lomino piissimo per-

petuo Augusto a Dee coronalo Magno

(1) Lege quinta.

imperatore, consulatus eius anno oclavo,

indiclione (!) septima (2).

D;il. die 1 1 maii anno Domini 857,

pontif. Benedicli anno ii.

IV.

Privilegium lìiteramnensibus, quo eisdem

bona omuia con/iìmanlur (5).

SUMMARIUM

Prooemium. — Descriptio finium Interam-
neusis ilominii. — Gur Denedictus PP. tanta

Iiileramneiisibus donaverit. — Spiritualis

et leniporalis pocna contra inobscrvantes

qiiae hoc in diplomate constituuntar. —
Subscriptiones testium.

In nomine Domìni et Salvatoris I. C. anno ab

incarnatione eiusdem D. N. I. C. 857, mense

maii, indici. 6 (4).

Ilonestum nimis, el necessarium vide-

tur esse negocium assequi servitia prò

remuneraiione sui laboris, ex nostris re-

bus ac publicis causis eis concedimus, el

condonamus. Divinum namque praece-

ptuni est, ut sequatur vota Udeliuni, fru-

ctum lamen laborum ac praemium, qua

autboritate Domini nostri lesu Christi Sal-

vatoris atqne B. Mariae semper virginis,

sanctorumque apostolorum principis Petri

et Pauli, omniumque simul sanctorum,

(t) Lege quinta; et Labeus recte observat loco

indictionc scplima legendum esse indiclione quinta:

sed nec ipse, nec uUus alius animadvertil annutn

consulatus Ludovici II Augusti mendose etiam a

librario descriptum fuisse; quia scilicel consulatus

perpetf}i parum hactenus fuere cogniti. Quare cura

Ludovicus ann. 8aO, mense decembri, imperiura et

consulatum uno eodemque die, ut moris erat, su-

sceperìt, et Denedictus 111 anno sequenti ante men-
sem maium obierit, haec epistola serius quam cur-

renti anno indici, v et consulatu vii Ludovici II

Aug. notato dari non potuit. Pagius ad ann. Ch.

857, n. 8. (2) Huiusmodi privilegia lege supe-

rius in Stephano II, Constit. v, Quoniam semper,

etc, dat. anno 7o7, Constit. vi, Cura nobis, eie,

dat. anno fonasse eodera: et in Hadriano PP. 1,

Constit. Tum summae apostolicae, eie. , àH. anno

780. (a) Ex .\rcliiv. Interamnensi edidilUghell.

Ital. Sac lem. i, et scriptum fuii mense maio,

anno Domini 837, ponlif. Bened. anno n. (4) Lege

v, ob supra allatam raliouem.

Froomiiinì.
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n.'scriplio fi
-

iiMiiii Intoraiii-

ilt'lisìs dorliKlìi.

CENEDICTUS III PP

pgo domili US Benedictus III papa, ne gu-

bemator sanctae el aposlolicae sedis,

toliusqiie Ecclesiae universum per orbem

de praesenti die, Domini concedente gra-

tia, al(|ue eius divina auspicante clemen--

lia, siinulque suggerente gralnila piotate,

damus, et concedimus autliorilate Domini

Salvaioris vobis liabltaioribus civilatis Te-

ramnensis maiori, et minori natu, veslris-

que haeredibus, et successoribus in per-

petuum, idesl totani iani diclam civita-

lem, cuni niuris et aedificiis, decursibus

aquarum, et alveis, ac marginibus, indeque

concurrenlibus et cum loia sua pertinen-

tia, cum vallibus, collibus, montibus, ac

planiciis, fundura, ac.vocabul.i circumqua-

que posila. Insuper concedimus voiiisalias

res per hos fines, sicut Iransire videtur

per stradam Domnitam, et exire videtur

per portam, quae diciliir Romana, et per

anliquum pontem; subiilque in colle, qui

vocatur Altilianum, el per iani dictuni

collem descendil in fossalum, quod re-

gulari nomine dicilur Cuda: deinde pergit

in Lagia, et per decursus iani dictae La-

giae descendit in furcam, quae vocalur

Petra de confinio, deinde subii permon-
lem ubi dicilur Aquaevivae, atque de-

liinc ascendil in monlem, qui dicilur Ma-

lum, ac prò montanis vailibusque transire

• videtur per monlem ad agrum, qui dici-

lur Rusclum, alque deinde descendit per

viam, quae pergit in Marniera: deinde

descendit per marginem montis in alveo

lluminis in loco, ubi mergere videtur aqua

iani praenomiiiata Marniora, ac per de-

cursus iam supradicli fluvii decurrit in

iam diclam civilatem Teramnensem. Infra

bos vero fines, alque vocabula concedi-

mus vobis, vestrisque haeredibus, et suc-

cessoribus in perpeluuni (1) caslris, mu-
ris, aliis(|ue aedilìciis, terris, vineis, po-

mis, aliisque arboribus fructiferis, et in-

fructiferis , monlibusque , cum vallibus,

cultuni, et incullum, aquis, decursibusque

earum cum introilu el exitu suo, cum
omnibus, et in omnibus quantum infra

(i) Deest aliquid.

303

se, et super se liabere videtur, vel in

aniea liaberi, a|>parere liabolur, ad ho-

norem D. N. lesu Chrisli, et R. Mariac

semper virginis, el B. Petri a|ioslolo-

runi principis, ad ulililaleni vero veslram,

successorumque vesUorum sane

videlicet ralione, et convenienliae con-

cedimus vobis iam supradiclas res, ve-